
  

 
БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА¹Ы 
FАФУРИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫ* КРАСНОУСОЛ АУЫЛЫ  
3-С) ¹АНЛЫ УРТА Д)Й)М  
БЕЛЕМ  БИРЕY М"КТ"БЕ  
 МУНИЦИПАЛЬ Д)Й)М  

БЕЛЕМ  БИРЕY 
БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕ¹Ы 

 
Красноусол  а. 3 3.УДББММДБББУ 

Коммунистик урамы, 45 

Красноусол  ауылы, 453050 

Телефон: 8(34740) 2-16-91 

Е-mail: ksosh3@list.ru 

www.сош3.рф 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

с. КРАСНОУСОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН 
 

МОБУ СОШ №3 с.Красноусольский 

ул. Коммунистическая, 45 

с. Красноусольский, 453050 

Телефон: 8(34740) 2-16-91 

Е-mail: ksosh3@list.ru 
www.сош3.рф 

 

         Б О Й О Р О К                             П Р И К А З 

«25»  апрель  2019 й. № 28                          «25» апреля 2019 г. 

«О назначении лиц, ответственных за применение административных и организационных 

мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию» 

 

В целях исполнения положений Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федерального закона «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 № 436-ФЗ, Федерального закона «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» от 27.07.2006 № 149-ФЗ, 

Приказом Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к 

административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», Положения о 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, утвержденным 

приказом № 26 от «24» апреля 2019 г. 

 

Приказываю: 

1. Назначить ответственным за применение административных и организационных 

мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

учитывающих специфику оборота информационной продукции, запрещенной для детей, за 

проверку порядка их применения педагога-библиотекаря Калачигову Г.В. 

2. Контроль за соответствием содержания сценариев, тематических вечеров и других 

культурно-массовых (зрелищных) мероприятий, используемых при их проведении эпизодов из 

художественных фильмов, телепрограмм и т.п., требованиям, предъявляемым к информационной 

продукции для обучающихся соответствующей возрастной группы, и требованиям 

законодательства Российской Федерации возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Загидуллину О.Н. 

3. Контроль за информацией, размещенной на стендах образовательного учреждения 

возложить на  на заместителя директора по воспитательной работе Загидуллину О.Н. 

4. Настройка технических и программно-аппаратных средств защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, в точках доступа к сети Интернет 

возложить на учителя информатики Тарасова А.Г. 

5. Контроль за соответствием содержания и художественного оформления печатных 

изданий, полиграфической продукции, иной информационной продукции, аудиовизуальной 

продукции, иной информационной продукции, используемой в образовательном процессе, 

требованиям, предъявляемым к информационной продукции для обучающихся соответствующей 

возрастной группы, и требованиям законодательства Российской Федерации возложить на 

педагога-библиотекаря Калачигову Г.В. 



 

6. Работникам, ответственным за использование технических средств и программного 

обеспечения ограничения доступа к сети Интернет в образовательном учреждении учителю 

информатики Тарасову А.Г осуществлять: 

- блокирование доступа к определенным ресурсам и (или) категориям ресурсов сети 

Интернет; 

- регулярное обновление антивирусного программного обеспечения.   

7. Все учителя при проведении уроков в рамках учебного плана с использованием 

обучающимися компьютера и сети Интернет, а также работникам, ответственным за 

использование технических средств и программного обеспечения ограничения доступа к сети 

Интернет в образовательном учреждении учителю информатики Тарасову А.Г. во время 

свободного доступа обучающихся к сети Интернет посредством техники, находящейся в 

компьютерных классах, вне урока: 

- вести наблюдение за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

- принимать меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу, а также копированию на компьютер информации, не относящейся к 

образовательному процессу.   

8. 8. Контроль за наличием на компьютерах в учебных классах информации, 

причиняющей вред здоровью и развитию детей и (или) нарушающей законодательство Российской 

Федерации возложить на заместителя директора по воспитательной работе Загидуллину О.Н. 

9. Педагога-библиотекаря Калачигову Г.В. назначить ответственным за заказ литературы и 

периодических изданий.   

11. Педагогу-библиотекарю Калачиговой Г.В.  провести комиссионное обследование и 

актирование зданий, строений, сооружений и прилегающей территории (не менее 100 метров от 

территории общеобразовательного учреждения) в целях недопущения размещения 

информационной продукции, запрещенной для распространения среди детей. 

12. Педагогу-библиотекарю Калачиговой Г.В.  в срок до «01» мая 2019 г. разработать план 

мероприятий образовательного учреждения по предотвращению доступа к информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

   Директор  школы:       Рудкевич А.С. 

 

  


